MVUHWNCTEPCTBO OBPA30OBAHUA UV HAYKU KbIPTbI3CKOW PECMNYB/MKU

KbIPIbI3CKUW TOCYOAPCTBEHHbIA TEXHUYECKIAA

pabouyniht yyebHbI W naH

HATIPABJIEHUE:

MPO®UN/Ib:

AKAJEMWYECKASA CTENMEHb :
:5ner

CPOK OBYYEHW/A
POPMA OBYYEHWA:

noAroToOBKWM BAKAJTABPA

650300 MalLuMHOCTpOeHMe

TexHONorvsa v MeHePKMeHT B MaLUVNHOCTPOEHUN

Bakanasp

3ao4Has (c mcnonb3oBaHnem 4OT)

Ana Habopa 2025-26yy.roga



CemecTp

QS ap =

B = v eorg

sp&eeIQ

on

-

B Lo ocoyp

Kog avcuvnnuvHbl

B.1.4.

B51.B1-B5.

B.2.1.
B.2.3.

B.2.6.
B.3.1.

B.1.1.
B.1.2.
B.13.
B.2.2.
B.2.4.
B.2.7

B.2.5.
B.2.M1.
B.3.3.2.

B.3.4.
B.5.1.

B15.
b.3.8.
B.3.6.

B.3.2.
B.3.14.

HanmeHoBaHMe ANCLMNINHBI

WHoCTpaHHBbIA A3bIK

Mcuxonorus KOMMyHUKauuii/KpeaTuBHoe MbllueHne/ IHHOBaLWS 1

npeAnpPUHNMAaTENbCTBO
MatemaTuka YAHannTuyeckas reomeTtpus. JlinHeliHasa anrebpa
dusmka 1

NHpopMaLMOHHbIE TEXHONOTUU B MALLWMHOCTPOEHNN
HauepTaTe/nbHas reoMeTpus N MHXEHepHas rpaguka

WToro 3a 1.Cemectp

KbIprbi3cKuii 93bIK U uTepaTypa
McTopus KbeiprbisctaHa
MaHacoBegeHue

MaTtemaTuka 2/MaT. aHanu3. Teopus BEpOSITHOCTEN
dunsnka 2
OcHoBbl CAD cuctem/BeeaeHue B SolidWorks

WToro 3a 2.Cemectp

Xumunsa

Cneyrnaebl MaTemMaTUKu

Cuctembl aBToMaTm3aunmn npoektnposanuns 3D-CAD
MartepunanoosegeHune

YyebHble MacTepckue

WToro 3a 3.CemecTp
dunocous
Teopus NpUHATMA peweHnin/OCHOBLI MCCNeaoBaHMsa onepauni

TexHOMorMyeckme NPoLecchl B MallMHOCTPOEHUY
TeopeTuyeckas mexaHuka /CTaTuKa, KUHEMATMKA U AWHAMUKA

bBesonacHoCTb Xu3HegesTenoHocTh (bXXA, Skonorus)

Wtoro 3a 4.CemecTp

KpegnT

w

O6beM HefenbHONA

ayAMTOPHOWN Harpysku no
BUJaM 3aHATUN, B yacax

nekuun

o &

22

0 o O

na6opaTopHblie

16

24
80

16
24
80

16
10

34
80

80

o NnpakKTu4yeckune

~

o oG

30

Kadegpa

naluHs

MBLN
BM

dusnka
™
NunKIr

KT/PA
"'MOH
MOH
BM
dusmka
™

Xumus
™
™
™
™

duCH
™
™

Mnn
6

O6sBaTe/bHbE  KYPCbl

O  (6a30Bblii+By30BCKUIA)/

o° o0 3o (eNeoNeoNoNoNe] OO0 Ow

[eNeNeoNeoNe]

KB



e Q

28Qn

S <voe1qQ S8 Sanes 2

v

8 § Coso<rn

B.35.
B.3.7.
B.3.9.

B.3.17.
B.3.15.

B.3.10.
B.3.11.
B.3.12.
B3.13.

B.3.18.

B3.16.

B.3.M1L
B.3.M2.
B5.3.B1.
B.3.B2.

B.3.M3.
B.3.M4.

B.3.1M5.
B5.3.B3.

5.3.B4.

B.3.B5.

ConpoTueneHne MaTepunasnos
Teopuns mexaHU3MOB U MaLINH

HopmupoBaHMe TOYHOCTU M TexHU4Yeckne nsmeperHns (KP)
MHXeHepHaa noructunka
O6paboTka MaTepmanos N MHCTPYMEHTbI

Wtoro 3a 5.CemecTp

[eTtanu mMawmnH n 0CHOBbI KOHCTpyMnposaHus (KI)
3NeKTPOTEXHUKA W 3N1eKTPONPUBOS,

mapasnvka, rmMapo- v NHEBMOMNPUBOS,
TepMmognHaMuKa v Tennonepegayu

OCHOBbI TEXHONOTUN MaLWNHOCTPOEHUS

WToro 3a 6.CemecTp

OKOHOMMKA NPesnpUATUS MalMHOCTPOEHNS

YnpaBneHve TEXHUYECKMMU CUCTEMAMU

CAD/CAM/CNC npoueccsl

TexHonornyeckme CMCTeMbl aBTOMaTU3MPOBAHHOTO NPOU3BOACTBO
Linthposoe npoussoactao (MpoekTHas paboTa)

WTtoro 3a 7.CemecTp

OCHOBbI MPOEKTMPOBAHNA TEXHOIOIMYECKO ocHacTKku (KP)
MpownssogcTeo n3gennii B cpege CAM (MpoekTHas paboTa)

TexHonorusa mawmHoctpoeHus (KI)
TexHonornm n 060py[0BaHNA HepasbeMHbIX COefUHEHW

TexHonornyeckne MeTofbl BOCCTAHOB/IEHUS, MOBbILLEHNSA M3HOCOCTOMKOCTMN U

0O/ITOBEYHOCTH ,quaneVl MalwnH

MeToAbl KOHTPOJIS N AUArHOCTUKM TEXHOOTMYECKOTo 060py40BaHNs

WToro 3a 8.CemecTp

©

28

16
80

22

80

12
20
64

B N S N

24

MM
MnC

™™
™
™™

MMn
To3

Bu3

T3

™

ayn
Ten
™

™
™

™™

™

™M
™™

™™
™™

cum:l:lo © OO © o OO O O o

w O3 1O

o @



B.3.19. YnpasneHue npoektom (KI)
g' B.3.20. [MpoeKkTpoBaHNE NPOU3BOACTBEHHbLIX CUCTEM
°  Ba3Bs. MnaHnpoBaHMe NPON3BOACTBA N KOHTPOSIb
W B3B. YnpasneHne Npon3BOACTBEHHbIMY 3aTpaTaMu
d

NToro 3a 9 Cemectp

 B53 MpeaksanMuKayMoHHas NpakTuKa

B.5.4 HayuyHo-uccnefoBartenbckas pabota
n b6 VIToroeasa rocypapcteeHHas arTectauns

MToro 3a 10 Cemectp

KpegnTtos no y4ebHbIM gucumnanHam
Kpegutos no OPM n HUP
KpegnToB N0 MTOrOBO rocyfapCTBEHHO aTTecTaymm

BCEIO KpegMToB 3a Becb Nnepuog 0byyeHuns
PAKY/NIbTATVBbI

HAVMMEHOBAHWE NPAKTUKN

1Yye6Hble macTepckue
2 MpepKBanumKaLMoHHas NpaKTuKa

NTOIrOBAA TOCYAJAPCTBEHHAA ATTECTALNA

1 MexgucumunnnHapHas rocyapcTBeHHas aTTectayms

2 [ocynapCTBEHHBI 3K3aMeH MO Hanpas/ieHN0 NOATOTOBKM

3 3almTa BbIMyCKHON KBaIMUKALMOHHOM paboThbl

Pa6ouunii yue6HbI NnaH cocTaBfieH Ha ocHoBe TOC BIMO KP no HanpasneHuto 650300 MallMHOCTPOeHME, YTBEPXKAEHHOMY npukazoM MOUH KP Ne_

Pabouwnii y4ebHbI NnaH paccMOTpeH Ha 3acefjaHuu Kadegpbl, npotokon Ne $ ot g4 j)J\ 2025 .

PykoBoauTe/lb MPOrpavMmb|
3aBeaytoLLmnin kadeapoi
Mpepncepatens YMK
CnaBHbIN cneupannct YY

HayanbHuk YY

ypanves Y.K.
6npavimos 2.C.

eHoBa M.A.

LLlanowHukosa O.E.

AblkaHanves K.M.

o o1 o1 o

15

10

30

205
25
10

240

ceMm.

10

ceMm.

4
10
10

0 O 00

32
32

8 ™ (0]
8 ™ 0
8 ™ B
8 ™ B
0 24
48
™ 0
16 ™ 0
0
0 16
48

CyMaHUTapHbI, coumanbHbili N SKOHOMUYECKUI LMK (6a30BblIi)
CyMaHUTapHbIA, coLManbHbI U 3KOHOMUYECKUI LMK (BapuaTUBHBbIA)

Bcero no yukny B1
MaTemMaTn4yecKnii N eCTECTBEHHO - HayUYHbIW LUK (6a30BblIit)
MaTemMaTMUeCKUNl 1 eCTECTBEHHO - HayUHbIW LUK (BapuMaTUBHbIN)

Bcero no unkny B2
MpodeccnoHanbHbIn UMK (6a30BbIiA)
MpodeccnoHanbHbI UMK (BapnaTUBHbIiA)

Bcero no uukny B3
OPM u HNP
MToroeas rocyaapcTBeHHasi aTeectauums

NToro

2021 .

20
35

40
100
45
145
25
10
240





