

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
КЫРГЫЗСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. И.Раззакова



РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ПОДГОТОВКИ БАКАЛАВРА

Для набора 2025-26уч.года

НАПРАВЛЕНИЕ: 650300 Машиностроение

ПРОФИЛЬ: Технология и менеджмент в машиностроении

АКАДЕМИЧЕСКАЯ СТЕПЕНЬ : Бакалавр

СРОК ОБУЧЕНИЯ : 5 лет

ФОРМА ОБУЧЕНИЯ: Заочная (с использованием ДОТ)

Семестр	Код дисциплины	Наименование дисциплины	Кредит	Объем недельной аудиторной нагрузки по видам занятий, в часах			Кафедра	Обязательные курсы (базовый+узовский)/КПВ
				лекции	лабораторные	практические		
1-й Семестр	Б.1.4.	Иностранный язык	3			8	ИЯ/ДНЯ	0
	Б1.В1-В5.	Психология коммуникаций/Креативное мышление/ Инновация и предпринимательство	2	4		4	МВШЛ	В
	Б.2.1.	Математика 1/Аналитическая геометрия, Линейная алгебра	5	8		8	ВМ	0
	Б.2.3.	Физика 1	5	8	8		Физика	0
	Б.2.6.	Информационные технологии в машиностроении	5		16		ТМ	0
	Б.3.1.	Начертательная геометрия и инженерная графика	5	8		8	ИиКГ	0
		Итого за 1.Семестр	25		24	28		
2-й Семестр	Б.1.1.	Кыргызский язык и литература	4			12	КТ/РЯ	0
	Б.1.2.	История Кыргызстана	4	6		6	ГиОН	0
	Б.1.3.	Манасоведение	2	4		4	ГиОН	0
	Б.2.2.	Математика 2/Мат. анализ, Теория вероятностей	5	8		8	ВМ	0
	Б.2.4.	Физика 2	5	8	8		Физика	0
	Б.2.7	Основы CAD систем/Введение в SolidWorks	5		16		ТМ	0
		Итого за 2.Семестр	25		24	30		
3-й семестр	Б.2.5.	Химия	5	8	8		Химия	0
	Б.2.П1.	Спецглавы математики	5	8		8	ТМ	П
	Б.3.3.2.	Системы автоматизации проектирования 3D-CAD	5		16		ТМ	0
	Б.3.4.	Материалооведение	5	6	10		ТМ	0
	Б.5.1.	Учебные мастерские	5			16	ТМ	0
		Итого за 3.Семестр	25		34	24		
4-й Семестр	Б1.5.	Философия	5	8		8	ФиСН	0
	Б.3.8.	Теория принятия решений/Основы исследования операций	5	8		8	ТМ	0
	Б.3.6.	Технологические процессы в машиностроении	5	8	4	4	ТМ	0
	Б.3.2.	Теоретическая механика /Статика, кинематика и динамика	5	8		8	МПИ	0
	Б.3.14.	Безопасность жизнедеятельности (БЖД, Экология)	5	8	4	4	ТБ	0
		Итого за 4.Семестр	25		40	8		

5-й Семестр	Б.3.5.	Сопротивление материалов	5	8	4	4	МПИ	0
	Б.3.7.	Теория механизмов и машин	5	8	4	4	МиС	0
	Б.3.9.	Нормирование точности и технические измерения (КР)	5	8	4	4	ТМ	0
	Б.3.17.	Инженерная логистика	5	8		8	ТМ	0
	Б.3.15.	Обработка материалов и инструменты	5	8	4	4	ТМ	0
					40	16	24	
		Итого за 5.Семестр		25		80		
6-й Семестр	Б.3.10.	Детали машин и основы конструирования (КП)	5	8	4	4	МПИ	0
	Б.3.11.	Электротехника и электропривод	5	8	4	4	ТОЭ	0
	Б.3.12.	Гидравлика, гидро- и пневмопривод	5	8	6	2	ВиЭ	0
	Б.3.13.	Термодинамика и теплопередачи	5	8	4	4	ТЭ	0
	Б.3.18.	Основы технологии машиностроения	5	8	4	4	ТМ	0
					40	22	18	
		Итого за 6.Семестр		25		80		
7-й Семестр	Б.3.16.	Экономика предприятия машиностроения	5	8		8	ЭУП	0
	Б.3.П1.	Управление техническими системами	5	8	8		Тел	П
	Б.3.П2.	CAD/CAM/CNC процессы	5	8		8	ТМ	П
	Б.3.В1.	Технологические системы автоматизированного производства	5	8	4	4	ТМ	В
	Б.3.В2.	Цифровое производство (Проектная работа)	5	4	12		ТМ	В
					28	20	16	
		Итого за 7.Семестр		20		64		
8-й Семестр	Б.3.П3.	Основы проектирования технологической оснастки (КР)	5	8		8	ТМ	П
	Б.3.П4.	Производство изделий в среде CAM (Проектная работа)	5	8		8	ТМ	П
	Б.3.П5.	Технология машиностроения (КП)	5	8		8	ТМ	П
	Б.3.В3.	Технологии и оборудования неразъемных соединений	5	8		8	ТМ	В
	Б.3.В4.	Технологические методы восстановления, повышения износостойкости и долговечности деталей машин	5	8		8	ТМ	В
	Б.3.В5.	Методы контроля и диагностики технологического оборудования	5	8	8		ТМ	В
					40	8	32	
		Итого за 8.Семестр		25		80		

9-й Семестр	Б.3.19. Управление проектом (КП)	5	8	8	TM	0
	Б.3.20. Проектирование производственных систем	5	8	8	TM	0
	Б.3.В6. Планирование производства и контроль	5	8	8	TM	В
	Б.3.В7. Управление производственными затратами	5	8	8	TM	В
	Итого за 9 Семестр	24	0	24		
		15		48		

10-й Семестр	Б.5.3 Предквалификационная практика	15		TM	0	
	Б.5.4 Научно-исследовательская работа	5		16	TM	0
	Б.6 Итоговая государственная аттестация	10	32			0
	Итого за 10 Семестр	30	32	0	16	
				48		

Кредитов по учебным дисциплинам	205
Кредитов по ОРМ и НИР	25
Кредитов по итоговой государственной аттестации	10
ВСЕГО кредитов за весь период обучения	240
ФАКУЛЬТАТИВЫ	

НАИМЕНОВАНИЕ ПРАКТИКИ		сем.
1 Учебные мастерские		3
2 Предквалификационная практика		10

ИТОГОВАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АТТЕСТАЦИЯ		сем.
1 Междисциплинарная государственная аттестация		4
2 Государственный экзамен по направлению подготовки		10
3 Защита выпускной квалификационной работы		10

Рабочий учебный план составлен на основе ГОС ВПО КР по направлению 650300 Машиностроение, утвержденному приказом МОиН КР № _____ от _____. 2021 г.

Рабочий учебный план рассмотрен на заседании кафедры, протокол № 9 от 19.08.2025 г.

Руководитель программы _____ Омуралиев У.К.

Заведующий кафедрой _____ Абдраимов Э.С.

Председатель УМК _____ Душенова М.А.

Главный специалист УУ _____ Шапошникова О.Е.

Начальник УУ _____ Дыканалиев К.М.

Гуманитарный, социальный и экономический цикл (базовый)	18
Гуманитарный, социальный и экономический цикл (вариативный)	2
Всего по циклу В1	20
Математический и естественно - научный цикл (базовый)	35
Математический и естественно - научный цикл (вариативный)	5
Всего по циклу В2	40
Профессиональный цикл (базовый)	100
Профессиональный цикл (вариативный)	45
Всего по циклу В3	145
ОРМ и НИР	25
Итоговая государственная аттестация	10
Итого	240